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اقتصاداقتصاد
تکمیل خط ریلی ایران و عراق می تواند ۱۲ میلیون تُن بار نیز بین دو کشور جابه جا کند

خط آهن  شلمچه _ بصره 
و بعد از اربعین برای اربعین 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

  یادداشت
بـــا بررســـی های صورت گرفتـــه 

درخصوص مجرمان حوزه مفاســـد 

اقتصادی و جرایم ســـازمان یافته، 

اغلب آنان می توانســـتند در زمره بزرگ ترین کارآفرینان و تجار 

برجسته جامعه خویش باشـــند. تدبیر، توانایی شبکه سازی و 

رهبری یک کســـب وکار از ویژگی های برجسته آنان است. اما 

با وجود این ویژگی های توســـعه فردی و شخصیتی، راه جرم و 

جنایت را انتخاب کردند و مجموعه مهارت هایشان آنان را بدل به 

عناصر خطرناک جامعه می کند. در این راه که رابطه مستقیمی 

بین افزایش قربانی و ســـود حداکثری است، مجرم پولشویی را 

جرم شناسان، دشمن مردم نامیده اند. 

یکی از مهم ترین بزنگاه های سوءاستفاده از این توانایی ها، در 

ارتکاب جرم پولشویی مشاهده می شود. جایی که مجرمان سود 

ناشی از فعالیت مجرمانه را طی فرآیندی بسیار پیچیده تبدیل 

به کسب وکار یا فعالیت تجاری مشروع می کنند. این مجموعه 

اقدامات که با گسترش روزافزون ارتباطات مدام در حال تغییر 

شکل است، کار کشف و شناسایی را با دشواری فراوانی مواجه 

ساخته و مهار این جرم را مشقت بار می کند. 

در بررسی جرایم منشأ پولشویی با دسته ای از رفتارهای مجرمانه 

مواجه می شـــویم که در تقسیم بندی های حقوق جزا به جرایم 

سازمان یافته شناخته می شوند. این گونه از جرایم با سازمان بندی 

و روابط تشکیلاتی خاصی ارتکاب می یابند و همواره بیش از چهار 

نفر متخصص در این سازمان تبهکاری فعالیت دارند و با توجه به 

تعریف های مطرح شده در مجامع بین المللی جرایم سازمان یافته 

در دسته جنایات علیه بشریت قرار می گیرند. تروریسم، قاچاق 

موادمخدر، قاچاق انسان، کلاهبرداری تشکیلاتی و پولشویی از 

مهم ترین مصادیق جرایم سازمان یافته است. جرایم سازمان یافته 

به ویژه در ماهیت، مجموعه ای از جرایم را تشکیل می دهند که 

به معنای دقیق تر در یک ســـازمان تبهکاری صرفا جرم خاصی 

ارتـــکاب نمی پذیرد، بلکه مجموعـــه فرآیند ها مجرمانه ای رخ 

می دهد که سراسر انواع جرایم کوچک و بزرگ است. 

 در مباحـــث علوم حکمرانی و مدیریت راهبردی همواره جرایم 

سازمان یافته اقتصادی و مالی، از اهرم های فشار بر قدرت دولت 

شناخته می شوند. زیرا جرمی که در جامعه ارتکاب می یابد موجب 

زیان های اقتصادی و جامعه شناختی برای دولت است و نمود 

رفتارهای مجرمانه در سازمان های تبهکاری آشکارتر می شود. این 

سازمان های تبهکاری در هر بازه زمانی ای می توانند خسارت های 

سهمگینی بر پیکره دولت وارد کنند و کارایی دولت را با مشکلات 

بسیاری به تضعیف بکشند. با توجه به جرم پولشویی و ساختارمند 

بودن ارتکاب آن، مجموعه جرایمی هستند که مجرمان نیاز دارند 

با از بین بردن منشـــأ جرم اولیه به اهداف مجرمانه خود برسند. 

محدود ساختن به مواردی محدود امکان پذیر نیست اما از سوی 

مجامع بین المللی موارد زیر شناخته شده اند: 

1. قاچاق اسلحه و مهمات 

2. قاچاق انسان و مهاجران غیرقانونی

3. قاچاق کالا و واردات غیرقانونی

4. ســـود ناشی از قمار غیرقانونی )در کشورهایی که قمار جرم 

تلقی می شود(

5. اهدای کمک های مالی به گروه های تبهکاری

6. جعل اسناد مالی و بانکی 

7. سرقت آثار هنری و قاچاق اشیای باستانی 

8. سود ناشی از رشوه، زد و بند اداری و اختلاس

9. کلیه جرایم سبز )محیط زیستی( 

10. سود ناشی از اداره اماکن فحشا

مرتکبان پولشویی در بسیاری از عنوان های مطرح شده نیازمند 

استفاده از فرآیندی هستند که شست وشوی پول کثیف نامیده 

می شود و این چرخه که در طول این سال ها با توجه به سرعت 

گردش اطلاعات پیچیده تر شده اســـت، ساختار اصلی جرم 

یاد شـــده را در بر می گیرد. چرخه شست و شـــوی پول از سوی 

جرم شناسان و حقوقدانان به مراحل ذکر شده تقسیم می شود:

1. جای گذاری

2. لایحه گذاری 

3. یکپارچه سازی

 هرکدام از مراحل نامبرده مجموعه اقداماتی اســـت که منجر 

به رفتاری مجرمانه می شـــود. وقوع این چرخه نیازمند ارتکاب 

هر مرحله اســـت اما توالی زمانی ضرورتی ندارد. به گونه ای که 

امکان دارد سال ها میان هر مرحله توقف زمانی به وجود آید یا در 

کوتاه ترین زمان جرم صورت گیرد. بالمآل در بررسی چرخه وقوع 

جرم پولشویی، جرم شناسان با تقسیم بندی صورت گرفته به ارائه 

راهکاری مقابله و مبارزه با این بیماری تجارت جهانی می پردازند. 

جای گذاری ۱ 

این مرحله در چرخه مجرمانه پولشـــویی به دلیل ورود 

پول کثیف به اقتصاد از اهمیت ویژه ای برخوردار است. شروع 

به جرم در این مرحله آغاز می شود و مجرمان تلاش می کنند با 

از بین بردن منشـــأ غیرقانونی فعل، عواید حاصل از جرم را وارد 

فرآیند نظام مالی و تجاری جامعه کنند. اهمیت ویژه این مرحله 

برای مجرمان به این دلیل است که باید از فضای امنیتی سیستم 

بانکی و مالی، مکانی که جرم در آن صورت می گیرد عبور کنند. 

شـــاید نام بهشت مالیاتی و حوزه اقتصادی جامائیکا را شنیده 

باشید، این کشورها به دلیل پایین ترین ضریب امنیتی در رعایت 

استاندارد های جهانی مبارزه با پولشویی و مفاسد اقتصادی، 

به مکان مورد علاقه مجرمان پولشویی بدل شده اند. چنانکه با 

تاسیس بانک های اسمی و پوشالی اقدام به پولشویی می کنند و 

به صورت کاملا قانونی در نقل و انتقالات بین المللی سرمایه فعال 

هستند. روش مورفینگ از مشهورترین ابتکارات مجرمانه است که 

در این مرحله پول کثیف را در حجم بسیار پایینی تقسیم بندی 

می کنند و سپس وارد سیستم بانکی می شود. 

لایحه گذاری۲ 

در مرحله دوم با ایجاد معاملات چندگانه و نقل و انتقالات 

متعدد بانکی مجرمان سعی دارند منشأ  اولیه جرم را پنهان سازند. 

مرتکبان در این مرحله با سوءاستفاده از شبکه بانکی به اصطلاح 

اقدام به پخش عواید غیرقانونی به دست آمده می کنند و از گستره 

شبکه مالی که فضای مناسبی برای تثبیت رفتار مجرمانه است 

سوءاستفاده می شود. 

یکپارچه سازی3 

این مرحله که به ادغام نیز شناخته می شود، پس از طی 

مراحل گذشته و اقدامات صورت گرفته پول کثیف بدون تغییر 

ماهیت و با شکل درآمدی قانونی وارد سیستم اقتصادی شده و 

مجرمان از آن در جهت اهداف غیرقانونی خود استفاده می کنند. 

البته با ذکر این نکته که هیچی تغییر ماهیتی درخصوص اصل 

پول کثیف صورت نگرفته است. 

بالمـــآل در هر نظام مالی، بانک ها و موسســـات مالی در 

مبارزه با پولشویی و جرایم ســـازمان یافته اقتصادی سنگر 

و خط اصلی حراســـت از منافع اقتصادی جامعه هستند و 

همگرایی در این میـــدان نیازمند تلاش همه جانبه تمامی 

فعالان پولی و بانکداری است که در نوشتار آینده به بررسی 

آن می پردازیم. 

پی نوشت: 

عنوان یادداشـــت برگرفته از عنوان نمایشـــنامه ای از هنریک 

ایبسن است. 

دشمنِ مردم ناصرغریبنژاد
پژوهشگر حقوق اقتصادی 

پایان معطلی 20 ساله 
برای ایجاد زیرساخت ریلی بین ایران و عراق دو پروژه ریلی در غرب و جنوب غربی کشور تعریف شده است. یکی از این محورها به طول 

605 کیلومتر و به نام پروژه راه آهن غرب کشـــور در دســـت ســـاخت است. اما محور دیگر که در خاک عراق قرار دارد بسیار کوتاه بوده و 

ســـاخت آن برای دو کشـــور هزینه اندکی دارد. درحال حاضر اتصال ریلی ایران به عراق از مرز شلمچه که حدود 40 درصد از ترددهای 

)بار و مســـافر( هر ســـال را شامل می شود، تنها معطل 32 کیلومتر خط آهن تا بصره است. احداث این محور ریلی از 20 سال گذشته 

مطرح بوده اما در سال های 90 و 93 موضوع دو تفاهمنامه میان ایران و عراق بود. با وجود گذشت 12 سال از امضای اولین تفاهمنامه 

میان دو کشـــور، عملیات اجرایی این پروژه به دلایل مختلف اقتصادی و سیاســـی و... متوقف مانده بود که با کلنگ زنی دیروز، انتظار 

12 ساله پایان یافت. طرح اتصال راه آهن خرمشهر به شلمچه به طول 17 کیلومتر در سال 90 به بهره برداری رسید و ادامه آن تا شهر 

بصره به طول 32 کیلومتر در خاک عراق باقی ماند. درحال حاضر خط ریلی از بصره تا کربلا فعال اســـت. به این ترتیب با تکمیل خط 

ریلی بین شلمچه تا بصره اتصال کشور ایران از طریق خرمشهر به عراق و کشورهای شرق مدیترانه بدون انقطاع برقرار می شود و تحولی 

بزرگ در زمینه ترانزیت و تبادل کالا و مسافر صورت خواهد پذیرد. 

هزینه احداث راه آهن شملچه- بصره
درمورد هزینه های این طرح یونس الکعبی، مدیرکل راه آهن عراق مدتی پیش گفت عراقی ها برای احداث آن 215 میلیارد دینار معادل 

148 میلیون دلار بودجه اختصاص داده اند. البته درمورد هزینه های طرف ایرانی صحبتی به میان نیامده است. وزیر راه و شهرسازی 

بدون اشاره به هزینه های طرف ایرانی می گوید راه اندازی خط ریلی شلمچه- بصره از 20 سال گذشته مطرح بوده و در این  سال ها همواره 

فرآیند پرفراز و نشیبی داشته با رفع مشکلاتی از قبیل حضور داعش در عراق و نبود اعتبار و عدم توافق برای واگذاری اراضی مورد نیاز 

در عراق، عملیات اجرایی پروژه فراهم شد. وزیر راه و شهرسازی درمورد هزینه ها می گوید عراق وعده داده بابت احداث این پروژه 215 

میلیارد دینار عراقی هزینه کند و به انجام این پروژه در سال 2023 هم تاکید کرده است. سیدمیعاد صالحی، مدیرعامل راه آهن گفت 

یکـــی از موانـــع مختلف اجرای این پروژه این بود که محل اجرای این پروژه، محل عملیات کربلای پنج در دفاع مقدس بوده و مین های 

فراوانی در این منطقه همچنان وجود دارد. درطول ماه های اخیر نزدیک به 1630 عدد مین کشف کرده ایم که توانسته ایم حدود 1.4 

کیلومتر، خط ریلی احداث کنیم و پروژه وارد خاک عراق شـــود. وی در ادامه بیان می دارد ســـکوی مســـافری جدیدی در خاک عراق 

ساخته شده و حجم قابل توجهی ریل نیز وارد کشور عراق کرده ایم و این اقدامات با توسعه ایستگاه مسافری  به شلمچه و اضافه کردن 

خطوط ادامه دار خواهد بود. مجموع کل پروژه طبق آنچه در هیات دولت عراق مصوب شده، حدود 200 میلیون دلار است. همچنین 

طبق تفاهم امضاشده برای کل پروژه بدون درنظر گرفتن مدت زمان ساخت پل 18 ماه تا حداکثر دوسال درنظر گرفته شده است. 

40 درصد جابه جاییی ها در مسیر شلمچه است
صالحی درخصوص ســـهم مســـیر شملچه در جابه جایی بار و مسافر گفت: »در رابطه با میزان ظرفیت مسافری و ترانزیتی و باری مسیر 

شلمچه - بصره هر خط ریلی بین 8 تا 10 میلیون تن امکان جابه جایی بار دارد و در حوزه مسافری نیز ظرفیتی حدود 12 میلیون نفر 

پیش بینی می شـــود.« اما نخســـت وزیر عراق با بیان اینکه اجرای خط راه آهن شلمچه – بصره راه را برای اجرای پروژه های بعدی هموار 

می کنـــد، اظهار کرد: »ما تلاش می کنیم از طریق این پروژه، پروژه اتصال به نجف اشـــرف و بعـــد اتصال به کربلای معلی را اجرا کنیم. 

همچنین براساس گزارش اندیشکده حمل ونقل ایران، این مسیر به طور متوسط 30 درصد از بار و مسافر ایران و درمجموع 40 درصد 

از بار و مسافر محدوده شلمچه به عراق را برعهده دارد.«

تا قبل از اینکـــه دولت ایران و عراق کلنگ پروژه راه آهن 

شـــلمچه-بصره را به زمین بزنند، بسیاری از کارشناسان 

حـــوزه ژئوپلیتیک مدعی بودند این پروژه به دلیل اینکه 

برای طرف عراقی عایداتی ندارد، آنها از این پروژه استقبال 

نخواهند کرد و درمقابل آن، پروژه بندر بزرگ فاو را پیش 

خواهد برد. اما بررسی ها نشان می دهد اجرای این پروژه 

منافع قابل توجهی برای هر دو طرف در برخواهد داشت 

که مســـئولان عراقی نیز با در نظر گرفتن این منافع وارد 

کار مشترک با ایران شـــده اند. در ادامه به برخی از این 

منافع مشترک اشاره می شود: 

۱. جابه جایی میلیون ها زائر بین ایران و عراق

اتصال راه آهن ایران به عراق می تواند سفر ارزان ریلی به 

این کشور را برای شیعیان منطقه فراهم کند و باعث شود 

افراد بیشـــتری به عراق سفر کنند. آمارها نشان می دهد 

تـــا قبل از شـــیوع کرونا در ایران، ســـالانه 2.5 میلیون 

زائر و گردشـــگر عراقی به کشورمان آمده اند. همچنین 

با احتســـاب پیاده روی اربعین، سالانه حدود 4 تا 5.5 

میلیون زائر ایرانی به عتبات عالیات ســـفر می کنند. به 

عبارتی، سالانه هفت میلیون عراقی و ایرانی به دو کشور 

سفر می کنند که بخش قابل توجهی از این سفرها از سمت 

خوزستان و شلمچه صورت می گیرد. البته در برخی آمارها 

این تعداد بیش از 10 میلیون نفر نیز ذکر شده است. به 

گفته میعاد صالحی مدیرعامل راه آهن  ج.ا.ا، این مسیر 

بین 8 تا 10 میلیون تـــن امکان جابه جایی بار و حدود 

12 میلیون نفر مسافر را دارد که خود هم موجب کاهش 

بـــار ترافیکی در داخل ایران و عراق شـــده و هم موجب 

صرفه جویی قابل توجه در مصرف سوخت خواهد شد. 

۲. عواید راهبردی ترانزیت برای ایران و عراق

 اتصال ریلی ایران به عراق، این کشور را به جاده ابریشم 

ریلـــی متصل می ســـازد. در طرح جاده ابریشـــم عراق 

می تواند متصل کننده این مسیر به سوریه و بندر لاذقیه 

باشد. درصورت نقش آفرینی عراق در این محور مواصلاتی 

منافـــع اقتصادی و راهبـــردی قابل توجهی را در عرصه 

جهانی کسب خواهد کرد. همچنین عراق می تواند از سود 

ارزی حاصل از ترانزیت کالا از خاک این کشور بهره مند 

شود. به عبارتی یکی از عواید مشترک این پروژه می تواند 

اتصال راهبردی ایران، عراق و سوریه برای رسیدن به بندر 

لاذقیه در آینده  باشد. این مسیر ریلی همچنین از لحاظ 

اســـتراتژیک اتفاق مهمی برای ایران است و می تواند به 

تقویت سناریوی مسیر ایران-عراق-سوریه در پروژه جاده-

کمربند کمک  کند. به عبارتی، با این 32 کیلومتری که  از 

شلمچه به بصره می رود ایران را به مدیترانه وصل می کند 

ضمن اینکه برای مســـائل همه کشورهای غرب آسیایی 

موقعیت مهمی است. 

3. فرصت توسعه راه آهن ۲ کشور

 اتصال ریلی میان ایـــران و عراق با ایجاد فرصت ارتباط 

بیشـــتر میان راه آهن های دو کشـــور این امکان را برای 

شـــرکت های ریلی ایـــران ایجاد می کند کـــه با ورود به 

فضای ریلی عراق خدمات خود را در اختیار راه آهن این 

کشور بگذارند. درحال حاضر صدها شرکت مهندسی و 

بهره برداری ریلی در ایران فعالند که می توانند در مقایسه 

بـــا رقبای خارجی خدمات باکیفیـــت و ارزان تری را در 

دسترس همسایه غربی قرار دهند و با توجه به قرابت های 

میان دو کشور خدمات پس از فروش این محصولات دامنه 

گسترده تری برای عراق خواهد داشت. 

4. کاهش هزینه تجارت ۲ کشور

ســـالانه بین 27 تا 28 میلیون تن کالا بین ایران و عراق 

جابه جا می شـــود که البته بخش عمـــده آن مربوط به 

صادرات کالاهای ایرانی به عراق است. انتقال بخشی از 

این جابه جایی کالاهای صادراتی از حمل ونقل جاده ای 

به ریلی می تواند از ترافیک در این مسیرها کاسته و موجب 

کاهش هزینه های حمل ونقل شود. به عنوان مثال برای 

انتقال سالانه پنج میلیون تن کالا به عراق روزانه به550 

تریلی نیاز اســـت اما اگر این مقـــدار کالا با حمل ونقل 

جاده ای جابه جا شـــود روزانه به هفت قطار نیاز خواهیم 

داشـــت. همچنین حمل ونقل ریلـــی باعث کاهش 50 

درصدی هزینه بار خواهد شـــد. درمجموع آمارها نشان 

می دهد ســـالانه حدود 40 درصد از ترددهای مسافری 

و بـــاری بین ایران و عراق از مرز شـــملچه می گذرد. این 

پروژه موجب کاهش بار ترافیکی در شهرهای منتهی به 

مرز در ایران و عراق خواهد شد. براساس محاسباتی که 

در گزارش اندیشکده حمل ونقل ایران با عنوان »مروری 

بر ابعاد راهبردی، سیاســـی و اقتصادی راه آهن شلمچه 

بصره« آمده با فرض انتقال 30 درصد از حجم بار و مسافر 

حمل شـــده به عراق روی ریل می توان سالانه حدود دو 

میلیارد دلار در مصرف سوخت صرفه جویی کرد. 

5. حمل بارهای داخلی عراق با ناوگان ریلی ایران

 احداث خط ریلی شـــلمچه  ـبصره این فرصت را برای دو 

کشور فراهم می کند تا ناوگان ریلی ایران با ورود به عراق 

بخشی از حمل ونقل بار داخلی این کشور را برعهده گرفته 

و موجب کاهش هزینه های حمل ونقل و قیمت تمام شده 

محصولات در عراق شود. این فرصت برای واگن داران و 

شرکت های بهره برداری ریلی ایران فراهم است تا با ورود 

به عراق بارهای وارداتی به بنادر این کشـــور را در شبکه 

ریلـــی آن حمل کنند؛ این کار رونق بیشـــتری به عراق 

خواهد بخشید. شـــایان ذکر است درصورت تحقق این 

طرح، مسئولان عراقی نیازهای ریلی خود در حوزه هایی 

مانند زیرســـاخت، تعمیر، نگهداری و بهره برداری را به 

ایران ارجاع می دهند و همکاری ریلی میان دو کشـــور 

پیشرفت خواهد کرد. 

6. ایجاد اشتغال برای مردم عراق

 پروژه راه آهن شـــلمچه به بصره علاوه بر احداث، نیازمند 

اداره و بهره برداری اســـت. ایـــن موضوع می تواند نقطه 

تفاهمی میـــان ایران و عراق جهت آمـــوزش کارگران و 

کارمندان عراقی برای اداره این خط و ایجاد سایر خطوط 

ریلی و زیرساخت ها در عراق باشد. در بعد احداث می توان 

از کارگران عراقی اســـتفاده کرد و پس از احداث نیز در 

بهره برداری، تخلیه و بارگیری، تعمیر و نگهداری خطوط 

و ادوات ریلی به آنها آموزش داد. 

7. عواید صادرات  مجدد کالا برای عراق

بـــا در نظر گرفتن صادرات برق و گاز و صادرات کالا تراز 

تجاری ایران با عراق ســـالانه بین 10 تا 11 میلیارد دلار 

خواهد بود. برخی از کارشناسان معتقدند می توان این 

مازاد تجاری را در عراق به فرصتی برای همکاری مشترک 

تبدیل کرد. پیشنهاد این است که اولا پروژه های اقتصادی 

و صنعتی مشـــترک بین دو کشـــور تعریف شود و ثانیا 

عراق برای بخشـــی از کالاهای وارداتی ایران به صادرات 

 مجدد یا ری اکسپورت روی بیاورد. کارشناسان معتقدند 

بهره مندی هر دو کشور از عواید هر کدام از این دو مدل 

همکاری مشترک نیاز به زیرساخت های مختلف و ازجمله 

زیرساخت ریلی دارد. از نگاه این کارشناسان ایران باید 

کریدور را نه به صورت خـــط و خطوط ریلی یا جاده ای، 

بلکه یک محور جمعیتی، اقتصادی و حتی امنیتی نگاه 

کند و سعی کند پروژه های اقتصادی و صنعتی مشترک 

با همسایگان و ازجمله با افغانستان و عراق که ایران دارای 

مازاد تجاری با آنهاست، تعریف کند. این پروژه ها منافع 

اقتصادی ایران با همسایگان را با هم گره می زند و منافع 

مشترک باعث خواهد شـــد پروژه های مشترک، کارایی 

مشترک و اقدامات مشـــترک در حوزه های اقتصادی و 

اجتماعی و فرهنگی و به ویژه در حوزه امنیتی بین ایران و 

همسایگان تعریف شود، اقداماتی که همگی در راستای 

تامین امنیت کشورهای منطقه عمل خواهد کرد. 

8. متنوع سازی مسیرهای تجاری عراق

برخی از کارشناسان حوزه ژئوپلیتیک می گویند پیوستن 

عـــراق به این پروژه از این منظر جای تعجب و شـــگفتی 

نـــدارد که عراقی ها به این نتیجه رســـیده اند که عمق و 

ظرفیت بندری فاو چندان قابل توجه نیســـت و چون فاو 

بندرگاه رودخانه ای است، ظرفیت بارگذاری زیاد کالا و 

خدمات را ندارد یا اگر ظرفیت هم داشته باشد، نیازمند 

هزینه های گزافی برای توسعه و نگهداری است. همچنین 

به زعم این کارشناســـان، توسعه خط آهن شلمچه-بصره 

باعث خواهد شد عراقی ها مسیرهای ورود کالا و خدمات 

خود را متنوع ســـازی کنند که ایـــن اقدام باعث خواهد 

شد درصورت وقوع رخدادهای غیرمترقبه آنها بتوانند از 

ظرفیت سایر مبادی ورودی نیز استفاده کنند. 

پی نوشت: 

گزارش »مروری بر ابعاد راهبردی، سیاســـی و اقتصادی 

راه آهن شـــلمچه بصره« که توســـط اندیشکده حمل و 

نقل ایران تهیه شده، ازجمله منابع مورداستفاده در این 

مطلب بوده است.

8 منافع مشترک راه آهن شلمچه - بصره روز گذشته عملیات اجرایی احداث خط ریلی شلمچه- بصره 

با حضور محمد مخبردزفولی معاون اول رئیس جمهور ایران 

و محمد شـــیاع السودانی نخست وزیر عراق آغاز شد. اولین 

تفاهمنامه این پروژه گرچه در سال ۱390 بین دوطرف امضا شد 

اما یک تاریخچه ۲0 ساله پشت این معطلی است که سرانجام 

دیروز انتظارها به پایان رســـید. احداث این خط ریلی که 3۲ 

کیلومتر طول دارد، قرار است طی ۱8 ماه به بهره برداری برسد. 

براساس آنچه مسئولان دو کشور اعلام کرده اند، ۱6 کیلومتر 

از این پروژه در شلمچه توسط راه آهن جمهوری اسلامی و ۱6 

کیلومتر نیز در خاک عراق توســـط دولت این کشور احداث 

می شود. همچنین یک پل مشترک که از دشواری های پروژه 

است، قرار است توسط مهندسان ایران احداث شود. هزینه 

ایـــن پروژه از طرف عراقی ۲۱5 میلیارد دینار )به قیمت امروز 

۱63 میلیون دلار( اعلام شده اما هنوز مسئولان ایرانی هزینه 

روی دوش کشورمان را اعلام نکرده اند. کارشناسان می گویند 

با توجه به ســـهم 40 درصدی مرز خوزستان در انتقال کالا و 

مسافر بین ایران و عراق و منافع چشمگیری که این پروژه عاید 

ایران و عراق خواهد کرد، هزینه احداث پروژه رقم ناچیزی برای 

دو کشور اســـت. البته منافع این پروژه در این موارد خلاصه 

نمی شود و در ادامه به هشت مورد از آنها می پردازیم. 

مهدیعبداللهی
دبیر گروه اقتصاد


